visitavit in carcere me, cui Nero tam infensus est; ita Chrysostomus. Vel simplicius: ut mihi servaret, se suamque salutem neglexit et sui oblitus, labore tanti, itineris et iugi fatigacione, ut me resque meas curaret, vigilis et abstinentia fere se confecit, et in morbum pene lethalem incidit, ut patet vers. 26 et 27.

TRAEDENS ANIMAM SUAM (παρεξελευσάμενος τῇ φυγῇ, id est perperam, aut male consulsens anima (vite) sue, Vatabulus verit, non habita ratione vita; SYRUS, nihil fecit seipsum, q. d. Neglexit se, non habuit curam valetudinis sue, sed illam tradidit et

exposuit pro inde, ut impleret in quod ex vobis DERERAT ERGA MEUM OBSEQUIUM. — Grace, i.e. avan-
guez τῷ ἁγίῳ λόγῳ τὸ πρότιον τὸ καρτοφύτευτον, id est, ut plene adimpleret vestrum defectum ministerii circu-
vel potius erga me, q. d. Ego spiritualiter vobis
communicavi, vestrum erat temporalia mali re-
pendere, praesertim vinculis constituto; et qui-
debat, ac preseruit ministerium ad me resque
meas curandas, cum vos absentes sitis, praesens
Epaphroditus pro vobis mihi supplevit et ad-
plicavit.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, hoc cap. aggreditur potissimum epistola argumentum, scilicet ut refutet judaizantes, et Simonianos hereticos, doceatque contra eos veram justitiam et salutem non a lege Moysis, sed a Christo incarnato et crucifixio petendam et expectandam esse. Idem docuit epistola ad Romanos et ad Galatas.

Inde secundo, vers. 7, ait se legalia, et reliqua omnia, propter Christum arbitrari. Et dama, imo ut stercora.

Tertio, vers. 12, docet se esse non perfectum, sed tendere ad perfectionem christianismi.

Quarto, vers. 18, insectetur inimicos crucis Christi, quorum Deus venter est: Nostra autem, ait, conver-
satio in celis est, etc.

1. De cetero, fratres mei, gaudete in Domino. Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. 2. Vide canes, vide malos operarios, vide conci-
sionem. 3. Non enim sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne fiduciam habentes: 4. quanquam ego habeam confidentiam et in carne. Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis. 5. Circumcisus octavo die, ex genere Israel, de tribu Benjamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Phariseus, 6. secundum auctoritatem persecutus Ecclesiam Dei, secundum justitiam qua in lege est, conversatus sine querela. 7. Sed que mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta. 8. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentiam scientiam Jesu Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucifaciam, 9. et inventiar in illo, non habens meam justitiam, qua ex lege est, sed illam: qua ex fide est Christi Jesu: quae ex Deo est justitia in fide, 10. ad cognoscendum illum et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionum illi: con-
figuratum morti ejus. 11. Si quo modo occurram ad resurrectionem, que est ex mortuis, 12. Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim: sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. 13. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, qua quidem retro sunt oblivisciens, ad ea vero quae sunt priora, extendens meipsum; 14. ad destinatum persequor, ab brauium superbae vocacionis Dei in Christo Jesu. 15. Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus: et si quid aliter sapiatis, et hoc vobis Deus revelabit. 16. Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapimus: et in eadem permaneamus regula. 17. Imitatores mei estote, fratres, et observeate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram. 18. Multi enim ambulant, quos sepe dicebant vobis (nunc autem et flens dico) inimici crucis Christi: 19. quorum finis interitus: quorum Deus venter est: et gloria in confusione ipsorum, qui terreni sapient

20. Nostra autem conversatio in celis est, unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, 21. qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis sue, secundum operationem qua etiam possit subiecere sibi omnia.

1. DE CETERO (τῷ λαβεῖν), id est quod superest; Syrus vertit, prouinde, FRATRES MEI, GAUDETE IN DOMINO, — q. d. Solliciti et moesti eratis de vinculis meis, ac de morbo Epaphroditus doctoris vestri, nunc et hunc sumus recipitis, et mea vincula mihi gaudio, Evangelio horum et multis saluti fuisse, vos cap. i certiores feci; prouide postea, ut absterga omni tristitia gaudeatis, sed « in Domino » Christo, qui vobis hanc omnem consolationem et gratiam imperit, quique fidem, religionem et Ecclesiam suam Christianam, tum Rome, tum apud vos ita propagat et exaltat.

EADEM VOBIS SCRIBERE MIHI NON PIGRUM, — id est, ut Vatabulus, non piget, et Syrus, non est mihi timidus, aut molestem toties eadem vobis scribere et inculcare: charitas enim qua vos complector, omne hoc tedium absorbet, omnem segnitiam exequit, facit ut diligens et assiduus sum in vobis docendis et commonefaciendis.

VOBIS AUTEM NECESSARIUM, — GREECE ιδεὶ δὲ ἀπόστολος, id est, vobis autem tatum, q. d. Quod toties eadem scribo, facio ut vos corroborare faciamque tuiores, cautiores et vigilanter, ne in errorem aliquem aut peccatum prolaboramini. Noster cum Ambrosio, pro ἀπόστολος videtur legisse ἀπόστολος positum pro ἀπάντησι, hoc est necessarium.

2. VIDETE CANES, — q. d. Observe, et ut Syrus, cave, impudentes et improbos Judaizantes et hereticos, qui nos allatrant et mordent, quasi canes. Nota catastrophes: videat idem hic est, quod cavere. Sicut ad Coloss. II, 8: « Vide, » id est videndo ὅπερε, « ne quis vos decipiat per philosophiam ». Nona secunda, his genium hereticorum cynicum, sive caninum, quem hoc secundo expertus B. Thomas Morus, Angliae Cancellerius: « Heretici, inquit, primam suam hypocrisiam jactustulerunt, sed impudentes substituerunt; ut qui ante religionem simulabant, nunc in impicitate gloriarentur. » Hinc manavit illa phrasis qua vulgo hereticos comparamus canibus dicentes: *Hic iste gens als canem habet.*

VIDETE MALOS OPERARIOS, — cave, et fugite pseudopostulos, qui christianum miscent et corrumptunt judaismo, inquit Chrysostomus.

Concio (cavete) CONCISONEM. — Nota primo: vocantur « Concionem » vocal circumisionem, ut patet vers. seq., idque ut eam elevet, et Christianis parvipendam doceat, q. d. Circumcisio olim tam pretiosa, nunc post Christum tauntum est concilio: « Nihil enim aliud, inquit Chrysostomus, jam faciunt (Judei se circumcidentes) quam quod carnem coincidunt; cum enim legitimum non sit quod faciat, nihil aliud est, quam carnis sectio et concilio. » Adit Chrysostomus concilio dici illa, quae temere et inaniter, ac prater-

artem inciduntur; circumcidit vero ea quae, resolutis superfluis, expoliuntur. Rursum, per concisionem, seu circumisionem, intelligi circumcisio et circumcidentes, scilicet Iudeos pseudoapostolos. Ha Chrysostomus, Syrus, Theodoreus; abstractum enim ponitur pro concreto, iuxta Cau. 21.

Secundo, « concisionem » vocat ipsam heresim Simonis, Basilidis, Cerinthi, « qui, ut ait S. Ignatius, epist. ad eodem Philipenses, partum Virginis circumcidunt et mutilant, dividentes scilicet Christum B. Virginem esse matrem Jesu, non Christi, condit. Christumunque non esse passum vere, sed per imaginem, vel opinione et apparenter tantum, aut non esse passum Christum, sed solum Jesum, de quo vers. 18.

Tertio, ut Chrysostomus, « concisionem » vocat schismata et soisuram religionis et Ecclesie, quanto fabri canes ha pseudoapostolos; aliquid enim ad variandum, quois jam nominavit hoc vers. 2, q. d. Hi falsi doctores quasi canes rabidi Ecclesiam considerant et lacerant, ab eaque et a Christo excisi sunt, ait Anselmus, aliosque excendunt.

Quarto, alludit ad eorumdem « concisionem », id est perditionem et mortem eternam, quam sibi concisione et circumisione jam dicta accersunt. Grecum enim κατατάξῃ et concisionem et circumisionem significat.

3. NOS SUMUS CIRCUMCISIO, QUI SPIRITU SERVIMUS DEO ET GLORIAMUR IN CHRISTO JESU, ET NON IN CARNE FIDUCIAM HABENTES, — q. d. Recte dixi: vendam circumisionem carnalem, et Iudeizantes circumcisios, qui pariter vos volunt circumcidere: quia hec carnis circumcisio non est vera circumcisio, sed carnis tantum concilio, ut eam vocavi vers. preceedit; vera enim circumcisio est apud nos Christianos, qui sumus « circumcisio », id est circumcisio (iuxta Can. 21) spiritu, qui carnalia desideria pariter et Iudeicas ceremonias circumcidentes et resecantes, spiritu servimus Deo, que sola vera est et Deo placens circumcisio. Ita Theodoreus et alii. Sic Roman. II, 28, dixit: « Non enim qui in manifesto, Iudei, est; neque que in manifesto, in carne, est circumcisio; sed qui in abscondito, Iudeus est: et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo. »

SPIRITU SERVIMS DRO. — Triplex est hic lectio, ut indicat S. Augustinus, lib. I De Trinitate, cap. VI.

Prima, « Qui spiritu Dei servimus. »

Secunda, « Qui spiritui Dei servimus. » Hinc

monicus tenet Ambrosius, lib. II De Spiritu Sancto, cap. vi, ut probet Spiritum Sanctum esse Deum et latram colendum.

Tertia et verā ad germanū, q. dī spiritū servūm Deo : » opponit enim *spiritu servire Deo*, illi quod sequitur, » in carne confidere et servire Deo. » *Te ergo spiritu non personam quae collit*, enīc servitur, sed modum quo collit, significat. Unde Chrysostomus, *τὸν πνεῦμαν*, id est *spiritu*, interpretatur *πειρασμόν*; hoc est *spiritualitatem*; et Theophylactus, *τὸν πνεῦμαν τὸ διά νοῦν*, hoc est *spiritualitatem et mente*. Unde et Syrus verit, *quod colimus Deum spiritu*. Ita etiam Valdabius, Erasmus et ali passim, q. d. Nos Christiani vere sumus circumcisī, qui spirituali fide, spe, et charitate Deo religiose servimus (Grecē enim est *καρνατός*, q. d. Latīn *Carnis colentis*); et i gloriari in Christo Iesu, et quasi Messia, salvatore et redemptore nostro, non in Mōse, iam obliterato et abolido, et non in carne fiduciari habentes; id est habemus, iuxta Cā. 22.

Nota : » Carnem » vocat rēs externas et carnes, pūtū carnī circūcīscīōnē, nobilitatem, legi scientiā, pharisaīsmūm : ita enim se explicat vers. 3. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus.

Vers. 4. **QUANQUIS EGO HABEAM** (habere possim, *πονεῖν*, in modo potest) **CONFIDENTIAM IN CARNE**. **SIC QVIS ALIUS VIDERET CONFIDERE IN CARNE**; EGO MAGIS. — Confidentiam a vocali præfidentiam et ea consequente gloriationē, et c. confidere a vocali præfiderē et gloriarē; est enim catastheis vel metalepsis. Unde vers. præc. oppositū s. in Christo gloriarē; illi quod est, » in carne fiduciam habere »; illi est gloriarē.

Secundū, qui intelligat per carnem, explicat vers. seq., q. d. Si vellem, ego perinde ac Judei, gloriari possem in carnī circūcīscīōnē, nobilitate, scientiā, etc.; non est ergo quod pīlent Judei me ex zelo et invida hisce detrahant, quasi illi inferior sim; sed sciunt me id facere studio veritatis, fidei et salutis, ut a carni oīne traducant ad spiritūm, doceantque tām Jūdeos quam Gentiles adorare Deum in spiritū et veritate.

CIRCUMCISUS OCTAVO DIE. — Graecē, *πέμπτην οὐρανού*, id est *circumcisio octavi diei*, *circumcisio*; hoc est circumcisus; ut alii *præputium* vocali præpositū, scilicet Gentiles iuxta Can. 21. Nota : Non tantum dicti se circumcisum, sed addit id factum octavo die, ut significe se esse Iudeum, non adveniat et proselytum (hi enim ad illi convertebantur ad judaismū, et circumcidiebantur), sed naturalem; mox enim utrius est et parentibus Iudeis, secundū legem octavo die circumcisus est, itaque factus est Iudeus et ipse. Rursum, inquit, ne dicas me natum ex Iudeis, sed proselytum; addo me natum ex genere Israel, hoc est ex propria Jacobi patrarcha, qui alio nomine dictus est Israel, q. d. Stirpe et prosapia sum Israelita. **Tertio**, ne excipias me natum ex decem tribibus quae schismata fecerunt a Iudeis. addo me natum ex tribu Benjamin,

que fortissima fuit, primumque regem Sāthēm dedit toti Israeli, quæque in schismate fidelis et constans adhaesit tribui Judei Deique templo et regno. Ita S. Augustinus, serm. 13 *De Verb. Apost.* Denique ut hujus gentis et stirpis mea nobilitatem et antiquitatem verbo explicem, addo quod sicut in Hebreis ex Hebreis 4 *οὐτιδίους*; videlicet ex primis illis laudissimis et antiquissimis Hebreis Abramū, Isacū, Jacob. Vide dicta II Cor. xi. 22.

SECUNDŪS LEGĒM (id est *legis sectam*); fui Pharisei. (Att. ut Maldoianus, in *Nolis manus*, q. d. Quod autem ad legem attinet, subaudi, ejus adeo fui observans, ut Pharisēs etiam esset: erant enim Pharisēs inter omnes Iudeos legis observantissimi.) **SECU NDŪS EMULATIO NEM**, PERSEQUENS ECCLESIĀ DEI. **SECUNDŪM JUSTITIAM**, QUÉ IN LEGĒ EST; CONVERSATI SINE QUERELA. — Nota: Versi præced. laudavit se apud Iudeatām ex genere et genit, quod esset Iudeus; hic vero laudat sā a proprio studio et labore in judaismo. Primo ergo laudat se hic, quod secta fuerit Pharisēs, quorum secta habebat nobilitissimam. Secundo, ne frigidum et lepidum in ea fuisse putet; at se ejus fuisse zelotem, et ex ejus amatione et zelo persecutum esse Ecclesiam Christi. « Non crām; inquit, piger Iudeus: quidquid erat quod legi mea adversarium videbat, impatiens ferrebat, acriter insequerat. Hoc apud Iudeos nobilitas, sed apud Christum queritur humilitas: Ideo ibi iste Statius, hic Paulus, q. d. S. Augustinus, serm. 13 *De Verb. Apost.* Tertio, vita secte et zelo dissentientem culpes, addit: » **SECUNDŪM JUSTITIAM**, quæ in legē est, » id est secundūm justitiam legis, se conversatam esse sine querela, hoc est, omnīs ius et præceptū, quod lex prescriberat; servasse, ita ut in nullo quasi præceptū alienius transgressor culpari aut reprehendi posset; nemōque de eo quāri; sed omnes eum prædicant in legi observatione virtutum iustitiae et religiositatē.

PHARISES. — Nota: Tres præcipua erant secte **Secta Iudeorum**, tempore Christi et Pauli: **Pharisēi** (scilicet Eseniorum et Sadduceorum); nam immē celebres plures fuerunt, scilicet **Phariseorum** (quamquām hi non tam Iudei erant, quam Samaritan schismatici). **Benerobaptistārum**, **Herodiutorum**, **Nazareorum** et aliorum.

Primo. Essenti vitam sanctiōrem profitebantur, sed a ceteris schismate erant divisi. Unde nec sacrificabant in templo, quod diceret se sanctioribus uti ceremonias.

Secundo, **Sadducei** dicebant non esse resurrectionem mortuorum, neque angelū, neque spiritū, quæ omnia contritibentur et docebant **Pharisei**, Acto. xxiii. 8.

Tertio, **Dosithei** ab anitatis abstinebant, adeo que superstitione sabbatum colebant; ut, quo quisque ipsorum inventus esset, ed

Sabbatū, **aneret usque ad ves-**

peram. Cujus rei de navē reho suo lepidum narrat exemplum Synesius oculatus testis ad Evoptium.

Quarto, **Hemerobaptiste** ita dicti sunt, quod quotidie baptizarent, rati illimurū hominē non posse pure vivere, nisi singulis diebus in aqua mergeretur, itaque mergendo ablueretur et sanctificaretur.

Quinto, Nazarei rejiciabant Pentateuchum et sacrificia Iudeorum, abstinebanque ab animali, velut immundis.

Sexto, **Heraclisi** dicebant Hierodem Ascalonitam esse Christum, eo quod sub ipsō et per ipsum attingerent, pīta tūlūm, designatū et declaratū regem Iudeorum, defecisit septūm dui Iudei et dux de feōre ejus, quod erat signum et indicium adventus Messias, juxta prophetam Jacobī, Genes. xix.

Septimo, Pharisēi scientia legis, et vita a moribus omnes antecellebant. Unde Act. xxvi. 8, inquit Paulus: » **Secundūm exaltissimam** (Grecē *επενδυτή*, id est *exaltissimam*); **Syrus verit**, **principiū disciplinā** sectam nostrā religionis vix Pharisēus. **Hiū Scibei** et Pharisēi tempore Christi erant summi legi doctores, qui Christo se opposuerunt. Fui ergo haec secta, docens animam immortalitatem et premiū bonorum, penitus malorum post hanc vitam, allis doctores, purior, verior, non ita tamen quām et suis habuerit errores: nam, ut Josephus, qui et ipse fuit Pharisēus, docet lib. XVIII. *Antiq.* cap. ii, ut lib. II, cap. vii, Pharisēi omnia trahibant fato, et *παρεγγέλματα*, id est transmigrationem animarum, si bona fuissent, in aliis et alia corpora, ex Pythagore doctrinā asserabant. Unde ora est illa opinio illorum, quia hi putabant Christum esse Eliam, sīlī Jeremiam, ali Joannēm Baptistā, aut alium quāmpliū ex Prophetis; Math. xi. 14, quia scilicet putabant Eliam, Jeremiam, Joannis Baptiste, aut alterius Prophetā animam transmigrasse in Christum.

Unde dicti sunt Pharisēi, a radice *πάρω*, id est explicare, explicare, docere; vel potius, ut Epiphanius, lib. I *Panar.*, cap. xvi, et alii, ab eadem radice, proutus, quādam significat dividere et separare, quia Pharisēi doctrinā, religione et moribus ab aliis Iudeis erant separati omnibus que eminebant. Sicut ergo doctissimi Gentium dicti sunt Philosopli, q. d. Expositi et separati ob eminentem scientiam et sanctitatem. Vita enim Pharisēorum maxime in tirocinio rigida erat, et in specie sancta, multoq[ue] annos coelebant, confitentiam et virginitatem, delicias abstinentias, frugality viventis, vigiliis et orationibus incumbentes, jejunantes sabbato, secunda et quinta feria; ita ut inter Iudeos essent Pharisēi, quod inter Christianos sint Religiosi; vestem etiam habebant propriam professionis suę, habentem

fibris hyacinthinas (que eos perpetuo admonebant legis observanda, viteque celestis, iuxta preceptum Domini, Deut. xxii. 12) pro aliis Iudeis longiores, atque in oris earum spinae ligabant, ut Hieronymus in Math. xxiii, ut earum punctionibus pedes cruciatis ostentarent in signū austeralis vita arcteque memoria et custodia legis.

Aduī legim in membranis scriptam ligabant in fronte, aut capiti circumponabant in modū corone: ita nimurū declarabāti professionem pharisaīsmi, ut nemo eos, quasi sanctificatos contingenter, ut Ephiphanus, lib. I, cap. iv.

Rursum dedit erant militis et quotidianis purificationibus. Ex his omnibus tanta eorum erat autoritas apud populum, ut Josephus, lib. XIII, cap. xviii, ut etiam regi obloqueretur aut pontifici, vulgus tamē eis fidem haberet; et, ut idem ait lib. XIII, cap. viii, juxta eorum responsa fierent quae ad cultum divinum et precations solennes pertinebant. De hac ergo secta regue ut aliis gloriori poterat Apostolus. Imo Act. xxii, 6, gloriarit Christianus et Apostolus jam factus, se etiammin esse Phariseum, scilicet, quod professionem immortalitatis anime aliorumque dogmatū et mōrum cum Christiana vita congruentium.

7. **SED QM̄ MIHI FURRINT LUGRA, HEC ARBITRA-** Vers. 2.
TRUS PROPTER CHRISTUM DETRIMENTA, — q. d.

Has carnis excellentias, quas jam recensui, quae oīm oīm Iudeis essent, tanto in preto habui, collegi, seposui, velut mercator sua literā, raraque merces solet in preto habere, congregare, seponere, videlicet quod sim circuitus, quod sim ex genere Israel, quod de tribu Benijamin, quod Pharisēus, quod legis zelotes, quod justitiae indices ex legis observatione accipiunt: has, inquam, omnes carnis, id est carnis iudeismi, prærogativas, postquam Christi Evangelii veritatem et dignitatem agnōvi, jam præ Christo et propter Christum habeo ut nullus pretiū, immo dama, putā impedimenta veritatis et scūtū a Christo percipiendā. Ita Anselmus et alii.

8. **VERGUNTAN EXISTIMO OMNIA DETRIMENTUM ESSE PROPTER EMINENTES SCIENTIAS IESU CHRISTI DOMINI NEI, ET ARBITROUT STERCORA, UT CHRISTUM CRUCIFACIAM.** — Nota: *et omnia* respicere præcedentia, omnes scilicet carnis, id est iudeismi, excellētias, quas vers. 7 recensuit. **Secundū**, et dignitatem convenientiū animo Paulino, non tantum *et omnia* bona iudeismi, sed *omnia* omnino; id est res omnes, puta eloquentia, opes, delicias, gloria, favores et quidvis aliud, quod mundus hic amat et miratur, pro Christo et propter Christum existimo esse detrimenta et dama, immo stercora; eo enim assurgit animus excelsus Pauli, et hoc significat Graecū *τὰ πάντα*; id est quārimo (pro quo Noster veruntame), quod corrigitur est, vel potius amplificantis, q. d. *Parum dixi*, cum dixi omnia iudeis in luera et Ju-

deorum legalia, me arbitrari propter Christum detrimenta. Amplius dico: omnia bona mundi, terra omnia propter Christum contemnam, pro domino duco, imo aspernior et abominor quasi stercora me inquinantia. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

PROPTER EMINENTEM SCIENTIAM IESU CHRISTI, — διὰ τὸ ἔπειρον τὴν γνῶσιν, id est per eminentium cognitionis, vel scientie Jesu Christi, g. d. Quia video, sentio et exterior tam preclarum, eminentem et sublimem esse fidem et doctrinam Evangelii (hanc enim vocat «scientiam»), hinc omnem scientiam, quam a Gamalielis lege, Pharisaeis hausi, imo alia omnia et res quasvis nihil dico.

Duplicem hic tangit causam, cur omnia, etiam justitiam legis, adeoque omnia circumcisionem et legem veterem (inquit S. Chrysostomus, Theophylactus et Oecumenius), licet alias in se bonam, Paulus arbitratur sibi esse dannum, imo οὐδέποτε, quod Noster veritatis stercora. Prior est excellenta Evangelii et Christianismi, tanta que est, ut reliqua omnia, etiam lex vetus, illi comparata nihil videatur esse, nisi nuga et sordes, adeo ut, si alterutrum eligere debetas, puta judaismum vel christianismum, damnum ingens facias, si judaismum eligas pro christianismo: sicut si rustico inconvenienti adamantem ingentem, gemmarius tandem offerat plumbi, stultus esset rusticus et ingentem jacturam faceret, si pro adamante eligeret et acciperet plumbum, inquit Chrysostomus. Posterior causa est, quia reliqua, præserunt circumcisio et legala, olim licet bona, jam tamen post Christum impeditamenta sunt christianimi, et consequenter græcae et salutis: Judeus enim si velit Christianus fieri, necesse est, ut legalibus valedicat; illa enim abolita sunt, immo non opposita sunt christianismo: si ergo Iudeus legalibus suis adhereret, ingens sibi damnum facit, quia privata se maxime bono, puto christianismo; imo hoc ipso, quo Iudeus est et manet, hostis est Christi et Christianismi. Utramque hanc causam afferunt Chrysostomus, Theophylactus et Oecumenius.

DOMINI MEL. — Non delicias amoris Pauli in Christum: Christus, inquit, Dominus est omnium nostrum, sed mens proprie, qui me contumaciam et rebello, am et immensa charitate vocavit, imo compulit, qui me non tantum servum, sed et Apostolum suum fecit, qui me Gentium doctorem tanta gratia, tot miraculis, tanto fructu et efficacia constituit; mens est, qui se pro me specialiter tradidit, qui sua omnia mihi communicavit, ut merito dicam: Dominus meus et Deus meus, amor meus et omnia; præ te enim scientiam, pharisaeum, famam, gloriam, nobilitatem, opes, delicias nihil duco, damna et stercora aestimo; quia mihi es vera gloria, vera nobilitas, scientia, delectio, honor, vita, salus et omnia.

PROPTER QUEN OMNIA DETERIMENTUM FECI; — id est, ut Vatibus, Syrus et ali, propter quem omnia pro damnis duxi, pro quo omnia mihi damnsa

viva sunt. Secundo et potius, propter quem omnium jacturam feci: hoc enim est Grecum τὸ πάντα λύπην, quia nimur omnibus me spoliavi, omnia reliqui et contempti, omnia estimans ut danna, imo ut stercora.

ET ARBITROR UT STERCORA. — Graece οὐδέποτε, Quod primo, experientia et stercora diuina significat, q. d. Legalia jam quasi stercora observatores sui contaminant et conspurcant, ait Anselmus, sic et deliri omnesque res mundi. Secundo, οὐδέποτε Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus vertunt, rejectam ut fragmenta, sive paleas, q. d. Talis est lex postquam Christum quasi instrumentum excusa nobis exhibuit, scilicet inanis, supervaria, rejecienda. Talia sunt pariter omnia bona terrena. Tertio, propriæ οὐδέποτε dicuntur illa, que ex intestinis hominum, ovium, aut pecorum canibus projiciuntur, εἰς τὸν τοῦ κατέβασθαι, quod canibus per contemptum obiciuntur et abiciuntur. Alludit ad iudaizantes, quos vers. 2 canes vocavit, q. d. Canes sunt, vorent sua οὐδέποτε, sua canina rejectiona, fruantur scilicet suis cæremoniis legalibus et Iudaicis. Similiter tamen omnia alia terra bona, ut dixi, vocal οὐδέποτε, que brutis et voracibus canibus in delictis esse debant, non hominibus, non Christianis, qui Christi et Christianismi deliciis fruuntur, lis ergo omnis pulchritudo, honor, divitiae et deliciae stercora sunt. Quare S. Hieronymus instituens Paulinum monachum, ait: « Sit viles et vespernus cibis, olera et legumina : qui Christum desiderat et illo pane vescitur , non querit magnopere de quam pretiosis cibis stercus conficiat. »

UT CHRISTUM (Christi gratiam, justitiam, amicitiam, virtutes, ac dona, ac tandem gloriam) LUCIFACIAM. — Vide quomodo omnia terra dama sint, Christus solus sit luxurum, docentem Chrysostomum in morali hom. 10 et 11, ubi inter cetera dicit: « Propterea pecunia χρήματα dicto sunt, non ut spectande proponantur tanquam apud aurifices, sed ut bonum quid in illis operetur: » χρήματα enim dicitur χρῆματα, ab unde, quod pecunia inventa sunt et ut illas utram ad mutua commercia et opem mutantur. Et infra, quomodo omnia in Christi et virtutis obsequio convertenda sint, sicut non dama, sed luca fiant, ita docet: « Oculum tibi fecit; oculum illi utendum exhibe, non diabolu. Quonodo vero illi exhibebis? Si creaturus eis visis, ipsum glorificaveris, visumque a mulierum conspicuit abdixeris. Erat tibi manus; illas ipsi possideto, non diabolu: non ad rapinam et a. ritiam, sed ad ipsius mandata et beneficia, et a. continua processus, et ad succurrendum deficiens tuas eis porrigens et extendens. Feicit tibi aures; illas ipsi exhibet, non lasevis concentibus, obscenibus fabulis; sed omnis meditatio tua sit in lega Excelsi. Os tibi fecit; istud nihil agat eorum, que illi non probantur, sed psalmi, hymnos et spirituales odos canticum. Feicit tibi pedes, non ut ad mati-

tiam curras, sed ad ea que bona sunt. Facit tibi ventrem, non ut sum cibis rumpas, sed ut philosophheris. Dedit indumenta, n̄i tegamur, non ad ostentationem; non ut illa quidem multum habent auri, Christus vero nudus periret. Casam, pecunias et fruges dedit, non ut solus habeas, sed ut alii, præsertim egenis, impertiatis.

9. ET INVENIAR IN ILO NON HABENS MEAM JUSTITIAM, QUE RUM LEGE EST, SED ILLAM, QUE EX FIDE EST CHRISTI IESU. — « Inveniar, id est existam, et sim in Christo, hoc est fide, gratia et Ecclesie Christi. Sic dicunt de multis angelis Apoc. XII, 8: « Neque locus inventum est eorum amplius in celo, » id est dejecti sunt de celo, ut amplius in celo non essent, nec ibi inveniri possent. Est catachresis.

NON HABENS MEAM JUSTITIAM. — « Meam, » hoc est, meis naturæ viribus, meis laboribus partam, inquit D. Chrysostomus.

QUE EX LEGE EST. — Id est legalem, que ex legis observatione acquiritur absque spiritu fidei et gratiae Christi.

SED QUE EX FIDE EST CHRISTI. — Hoc est, sed sim habens justitiam, que per fidem Christi gratis acquiritur.

QUE EX DEO EST JUSTITIA. — Hoc est, que divina est justitia a Deo manans, ut Deus non faciat et habeat justos, coramque eo vere justi simus; non autem humana, qua ex lego est: huc enim coram hominibus tantum politice nos facit justos, ut justos nos predicent homines, cum vident nos legum observationi studere. Vide Augustinum, serm. 3 De Verbis Apostoli, tom. X, ubi hunc locum tractat.

10. AD COGNOSCENDUM ILLUM, ET VIRTUTEM RESURRECTIONIS IESU, ET SOCIETATEN PASSIONIS ILLIUS.

Tria optat Paulus cognoscere, non tam speculativa, quam practice. Primo, « illum, » scilicet Christum Christique gratiam, justitiam, redemptionem, sive Christum esse Messiam redemptorem, qui nos justificat et salvat.

Secundo, « virtutem resurrectionis ejus, » graece ζωήν, id est potentiam, non qua Christus resurrexit, sed qua per resurrectionem suam quasi mortis iam dominitor et triumphator nos resurgere faciet. Hanc optat cognoscere, tum per fidem, tum potius per experientiam, ut nimur Christi potentia a mortuis exciter et cum Christo in gloria inter Sanctos resurgat.

Tertio, « societatem passionum, » graece συμπάθειαν, id est passione, afflictionum « ejus, » ut scilicet agnoscat et gustet quam suave, sanum, meritorium, excellens sit pati et affligi cum Christo et propter Christum, eumque socium habere tam in pena, quam in causa, ut, sicut Christus pro veritate, fide, justitia, Ecclesia et anima ratione obsequio utendum sit.

CONFIGURATUS MORTII EJUS, — οὐκοπέπιστες est participium praesens, q. d. Dum conformis fit Christo morienti, per mortificationem tum pro-

priam, tum illatum ab iis qui me persequuntur. Ita Anselmus, q. d. Non do me delicias, non ego vitam inertem et deliciatum, sed labores et passiones Christi in me suscipio et exprimo, illis me assimilo et configuro, in his gaudio et exitu, optime cognoscere et sentire quanta consolationis, dignitatis, gratiae et meriti sit, habere societatem cum Christo in passione, ut per passionem merear cum ipso resurgere ad gloriam.

11. SI QUONOMO OCCURRAM (Christo ac Sanctis regnabutibus) AD RESURRECTIONEM (ut resurgam in communis omnium resurrectione), QUE EST EX MORTIS. — Resurrectionem honorum graves vocat ζωὴν αἰώνιαν, quasi exsuscitationem a morte ad gloriam; aliorum vero ζωὴν αἰώνιαν, id est suscitionem et resurrectionem simpliciter. Nota hic primo, contra fidem specialem Novantum, incertitudinem gratiae et perseverantie; hanc enim significat conjunctio si, que dubitantis est: si enim Paulus de ea dubitat, quis non dubitet? Nam dubitare de beata resurrectione non poterat, nisi quia dubitabat an in gratia esset moriturus, nec ne. Unde idem Paulus I Corinth. x, 12, inquit Chrysostomus, dicit: « Qui se existimat stare, videat ne cadat. » Secundo, hinc patet resurrectionem et beatitudinem non obligare ex sola fide, sed ex bona operibus, laboribus, passionibus. Ita Chrysostomus. Tertio, hinc verosimilis videtur, Paulo non habuit reuelationem suam electionem et salutem; et sane illa ex nullo Pauli loco evinci potest. Rationes vero quas aliqui affuerint ad eam astruendam, debiles sunt, et tantum morales quendam congruentia; imo ipse Apostolus I Cor. ix, 27: « Castigo, ait, corpus nrum, ne, etc., reprobatur efficiat. »

12. NON QUOD JAM ACCEPERIM, AUT JAM PERFECTUS SIM. — Pro « acceperim, » graece έλαβον, id est, ut Syrus et Vatibus, apprehenderim, aut potius prehenderim, cuius compositum mox Apostolus subdit: « εἰς ξαράζειν, » si comprehendam, q. d. Ille que dixi ei rerum omium contemptum, quo propter Christum omnia arbitror ut stercora, de justitia, quia ex Deo est in fide Christi, de cognitione virtutis, resurrectionis et societatis passionis Christi, et maxime quod dixi: Configuratus mortis ejus, non ea mente dixi, quasi putem me jam apprehendisse hunc contemptum, hunc Christiane justitiae apicum, hanc perfectam resurrectionem ac passionis Christi cognitionem; neque assertive dixi, me configuratum esse morti Christi, sed conditionaliter et inchoative, me scilicet optare et sperare jam dictam resurrectionis et passionis Christi cognitionem per configurationem mortis ejus, sive quando conformis ero et configuratus Christo morienti, quam configurationem fit etiam inchoarin, multum tamen adhuc ab ejus perfectione absum, multum mili adhuc laborandum est, ut imaginem Christi crucifixi in me perficiam et perfecte exprimam ac depingam. Ita Oecumenius et ali.

Nota. Apostolum haec dicere studio humilitatis. Adduci Ambrosius et Chrysostomus eum non tam propter se, haec dicere, quam propter Philipenses, qui uitium sibi tribuebant, quasi jam perfectionem Christianismi adepi essent, q. d. 9 Philippiens. Discipuli mei, nolite ullum sapere, nolite putare vos apprehendisse culmen tum cognitionis et doct. in e. tum justitiae et vita Christiane: ecce ego, qui vester sum et magister et Apostolus, qui tot annos perfectione huic tam impensis studui, confiteo et assero me neendum perfectionem apprehendisse, me adhuc illam currere persequi et dubitare an eam omni meo cursu et conatu tandem comprehensurus sim. Vide ergo, quam vos iam recentes conversi et vix discipuli ab illa absitis.

Nota: Est haec incipientum tentatio et persuasio, ut, cum ceperunt Deo servio, mox se perfectos esse putent, partim quia vident se alios mundo et peccatis servientes longo post se intervallo reliquie, partim quia via sua neendum perspecta habent, illi nec apicem virtutum.

Sequitur si quomodo comprehensum in quo et comprehensum sum a Christo Iesu. — **Pro sequor,** grecè est διαδοκη, id est persequor, cuius vim explicant Chrysostomus et Theophylactus. — Adhuc, ait, mihi vita certaminum plena est, adhuc procul a meta sum, adhuc absur a bravis, adhuc curro ad persequor: imo non diri curvo, sed persequor; qui persequitur, scitis quanta confectione persequatur; neminem aspicit, quosvis impeditibus magno impetu abiicit; mentem, et oculum, et rotum, et animum, et corpus in unum contrahit, ad aliud nihil, nisi ad solum primum intendens. »

Sequitur ergo hic idem est quod persequor, ut cum fugientem sequimur, quae capere maxime cupimus. Ita Virgilii ait, Ecloga II:

Torna leuam lupum sequitur, lupus pose capellam,
Floreunt cylaus sequitur lasciva capella,
Te Corydon, o Alexi: trahit sua quecumque voluptas.

Ubi enim Theocritus, quem in Eclogis sequi solet Virgilius, dixerat διαδοκη, id est persequitur, Virgilii dixit sequitur.

Ita Abbas ille, in Vitis Patr., lib. V, cap. viii De Patientia, num. 33, rogarus quomodo Religiosus non debeat scandalizari, cum videt aliquos retro ad secundum reverti, sed progrederetur ad perfectionem Religionis, respondit: « Infrui debet canes, qui venantur leporum; et sicut unus ex eis vides leporum inseguirent, exterius autem tantummodo canem videntes currentem, aliquando cum ipso currunt, postea vero lassantes post se reverterunt: solus autem ille, qui videt leporum; sequitur donec comprehendat, neque exemplo reverteretur, nec precipitiis, nec silvis, nec verbiis retardatur, sed spinis pungitur et non quiescit neque comprehenda. Ita et monachus, vel qui omnimum Iesum querit, tunc indesinenter in-

tendit, que occurunt scandala omnia praeteriens, donec ad crucifixum perveniat. »

COMPREHENDAM. — apprehendam perfectionem cognitionis et vita Christi jam dictam. Loquitur ergo de comprehensione hujus etate, non future in celis, ne quis hinc inferat bentos in celis comprehendere sua visiones avinam escentiam, que licet visibilis sit, est tamen incomprehensibilis.

In quo et comprehensum sem. — Primo. D. Thomas sic explicat, q. d. Sicut a Christi presencia et cognitione perfecte comprehensum sum, ita sa-

monius
Paulus
Christi
compre
hension
Prima
explicatio

Secundo.
Clemens
stimulus
et cor
num vir
tutus.

Scandalum
curramus
gradu 5, curramus, fratres, curramus;

curramus

et cur
sumus.

curramus,

neque huic carni nostrae sordide atque nequam parcamus, sed occidamus illam, sicut nostro decoro atque optima excedimus; curramus, neque huic carni nostrae sordide atque nequam parcamus, sed occidamus illam, sicut prior occidit nos. » Hocque signum est vera conversionis et pignoratio. Unde S. Gregorius: « Plerumque, inquit, gratior est Deo amore ardem posse culpam vita, quam securitate torpens incurret. »

3. Ego me non arbitror comprehensisse. —

Hinc Chrysostomus, hom. 3 De Incomprehensibili

Dei natura, arguit Eunomium temerari erroris, quod diceret se Deum in hac vita comprehendisse. Nam, ut recte a S. Augustinus in *Sententiis*, num. 102: « In hac vita, que tota tentatio est, etiam in subtilissimis Sanctis non apprehendunt illa perfectio, cui non superfluit ascensio. » Et num. 103: « Dum presentis vita cursu agitur, etiam si valde proficiat cuius exterior homo corrupti, interior renovatur; necesse est tamen ut dum conditioni subiectus mortis, labores tolleret velutatis. »

Nota: Est hic continua metaphoræ sumpta a stadiodromis, qui eumus certant in studio, ut recte Syrus Cursor ex Paulis et quibus Christianis, stadium est vita Christiana, meta est ejus perfectio, bravium est celestis corona, quam dabit agnothera Christus. Simili metaphoræ usus est Apostolus in Corinthis. ix: « Omnis, et qui in agone contendit, ad omnibus se abstinet, et illi quidem ut corrupibilem coronam accipiunt, nos autem incorruptam, » etc.

UNUM AUTEM, — suppone, est necessarium, inquit Aelius. Secundo et genuine, « unum » hoc, suppone, studeo et ago, unum huius totius intentio. Ita Chrysostomus, Theophylactus et alii. Unum hoc est quod explicit dum subdit:

QUE QUIDEM RETRO SUNT OBLIVISCENS, AD EA VERO QUA SUNT PRIORA EXTENDENS MEIPSUM. — « Ea que retro sunt » vocat temporalia bona et iuxta, inquit D. Thomas, que Paulus reliquerat in mundo (erat enim di'es et nobilis), quorum hie se ait obliuisci. Secundo, Augustinus in Psal. LXXXIX, « que retro sunt, » id est praeterita mea peccata; et ut Vatabulus, judaismus et vitam quam egi in judaismo, obliuiscor. Tertio et optimo, « que retro sunt, » id est praeterita mea bona opera, adores, passiones pro Christo obliuiscor, quia eo-

agnoscant, eum per vicos et plateas requirant, inscenatur, dicantque. « Quesivi quem diligenter anima mea, temui eum, nec dimittam, » etc., ut tantum eum jam diligat, quantum ante oderunt; tantum persequantur, quantum fugerunt; tantum ejus honorem et gloriam propagant, quantum suis peccatis et scandalis eam obscurarunt. Deinde dehonoriunt: itaque fieri videamus in magna peccatoribus, cum tecu a Deo serio con-

Stadio
dromi
tum
interiora
spectant.

Moralis
de curia
posita
dicta
Dicitur.

scelerum, cum tecu a Deo serio con-
tempnatur, « Curramus, inquit illi apud Clemens
sternit, gradu 5, curramus, fratres, curramus;
curramus enim opus est et vehementi cursu, quoniam
cetero nostro decore atque optima excedimus;
curramus, neque huic carni nostrae sordide atque
nequam parcamus, sed occidamus illam, sicut
prior occidit nos. » Hocque signum est vera
conversionis et pignoratio. Unde S. Gregorius:
« Plerumque, inquit, gratior est Deo amore arde-
re, ut ordines reliquie tempus vita huc sis, ut sic
possis canere cum Prophetâ: Perambulabam in
innocencia cordis mei; quia inchoasse non suffi-
cit, sed perficisse justitia est. »

Item idem a Eustochium: « Audi, filia, inquit, ei
vide et inclina aurem tuam, et oblivisci popu-
lum tuum et domum patris tuu, et concupisces rex
speciem tuam. Deus ad animam, loquitur huma-
nam, ut secundum exemplum Abraham exiens de
terra sui et de cognitio sua, relinquit chal-
deos, demones, et habilet in regione viventium.
Verum non sufficit tibi exire de terra tua, nisi
obliviscaris populi tui et domus patris tui, ut
carne contempla sponsi jungaris amplexibus. Ne
respercas, inquit, retro, ne steteris in omni circa
regione; sed in monte sanguine fac, ne forte
comprehendaris. Non expedit apprehensio aratu
respice post tergum, nec de ariato reverti do-
num, nec post Christi tunicaem ad tollendum
aliud vestimentum tecto descedens. Hunc tibi
dixi, ut intelligeres exequi de Sodoma timen-
dum esse Lot uxoris exemplum. »

Dem. in
Via vir-
tutis et
Primo
tempore
secunda
et ante
retro re-
spondens
Tertia,
aliter
tempo.

Denique S. Augustinus, lib. *De Canticis novis*, cap. ix, tom. IX: « Via, ait, ista nostra ambulan-
tia sunt priora extendens meipsum. » Qui dicitur: « Quae retro sunt » vocat temporalia bona et iuxta, inquit D. Thomas, que Paulus reliquerat in mundo (erat enim di'es et nobilis), quorum hie se ait obliuisci. Secundo, Augustinus in Psal. LXXXIX, « que retro sunt, » id est praeterita mea peccata; et ut Vatabulus, judaismus et vitam quam egi in judaismo, obliuiscor. Tertio et optimo, « que retro sunt, » id est praeterita mea bona opera, adores, passiones pro Christo obliuiscor, quia eo-

erravit. Quis est, qui non proficiat? qui se puta-
verit esse sapientem, qui dixerit: Sufficiunt mihi
quod sum; qui non attenderit eum qui dicit: Quae
retro sunt oblitus, in ea que ante sum extendo
meipsum, sequor ad palam superne vocacionis.
Currentem se dixit, sequentem se dixit; non re-
manist, non retrospectit. Qui sunt retro reue-
rente? qui ex confinemente reverteruntur in immundi-
tiam, qui ex sancto et singulari bono proposito
in malum corrumperunt. Hos increpat Apostolus
dicens: Melius illis erat non cognoscere viam

COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES, CAP. III.

Justitia, quam cognocentes retrorum converti.
3 malum retrospicere? Uxor enim Lot, que libera-
rata est a Sodomis, contra praeceptum retrospergit,
et in statum salis conversa est.

AD EA QUAESUNT PRIORA. — « *Priora*, » grecæ
tempora, id est, ut Syrus et Vatablus, a fronte: haec
enim opponuntur illis quæ retro a tergo sunt.

EXTENDENS. — Grecæ *exortu*, quod magnam
habet emphasis; significat enim manus totum
que corpus protendere ad scopum, ut eum ap-
prehendas antequam pedibus cum attigeris. Quod
faciunt stadiodromi, qui cum extreme nisu con-
natur, maxime dum metu et Victoriae vicini sunt,
ut antagonistam aquis pene passibus cur-
rentem praventur, caput totumque corpus et
vires exerunt, ac præcipites ad scopum ruunt, ad
eumque summis manibus eum prehensuri se ex-
tendunt. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

Hæc extenso in cursore Christiano, ut docet
S. Augustinus, tract. 4 in epist. I S. Joan., tom.
IX, fit per desiderium: *hoc enim animum ejus*
dilatat et conatum impetuumque adangit: « *Tota*
vita, ait, boni Christiani sanctum est desiderium
proficiendi: hic simus noster est, hic saccus, et
quia angustus est, extendendo facis capaciem.
*Si Deus differendo extendit desiderium, deside-
rande extendit animum, extendendo facit capa-
ciorem; desideramus ergo, fratres, quia implendi*
suum. »

Secundo, hæc extensio fit per conatum virtu-
tum, ut illas studias acquirere quæ tibi desunt.
Ita S. Basilius, hom. 11 *Hezeciam* in illa verba
Genes. 1, *Crescit et multiplicamenti: Anima, ait,*
*crescit, dum quotidiana propagatione se ad per-
fectionem promovet. Nobis dictum est, Crescite, ratione mira interioris hominis, quo se promove-
nt, recta ad Deum contendimus. Iustusmodi
erat Paulus, qui dum admiretur, proinde virili
sæ extenderet in anterioria, eorumque quæ erant a
tergo obliviobebatur. Ipsa hæc extensio in hoc
sitia est, ut ad ampliora jam quecunque quotidiana
propagatione nos extendamus, amirum, ut eo
quidem, quod accusetus jam es, et memoria
sublatio, id demum perseguere pro virili quod
ex perfecta pietate eximo tibi agnosco deesse.
Talis et Isaœ crux, ut quæ celebre illud elogium
proditum reprobatur est, quia promovens gradum
in sublimis attelebatur, donec Magnus effectus
est. *Vix* pue sequuntur.*

Tertio, si mentem semper ad anterioria, que a
fronte sunt, intendamus. Sic Ezechiel de quatuor
Cherubinib[us] sit. cap. i : « Non revertantur cum
incedenter, sed unumquodque ante faciem suam
gradiebatur. » Quæ verba explicant S. Gregorius,
homil. 3 in Ezech. : « *Sancti, ait, cum incendit,*
minime revertantur, quia sic a terrenis actibus
*ad spirituæ pertransirent, ut ad ea quæ reli-
querunt, ultimus nullatenus reflectantur. Quasi*
enim per quædam viam eis incedere est, mente
in se omper ad meliora. Quod contra reprobis

dicitur, quia reversi sunt corde in Egyptum; ante
nos enim æternæ sunt, post nos temporalia:
quia et illa portentum invenimus, et ista receden-
tes quasi post dorsum relinquimus. »

Deinde impedimenta hujus ambulationis a
fronte, ut scilicet anteriora semper propicias,
tradit idem, dicens: « *Sunt quidam, qui maga*
*deliberant et multa ex his que possident, ege-
nis distribuire pertractant, jamque haec operari*
incehant; et mox paupertas timor eorum animum
concupit, atque timeat ne eagent, erga
*agentes tenaces sunt, sequit se ab ea, quam corre-
rant, bona operatione suspendunt. Hi nimur*
incidentes reversi sunt, quia ante faciem suam
*ambulare noluerunt; contra quos recte per Salo-
monem dicitur: Propter frigus piger araro no-
luit, mendicabat ergo estate, et non dabitur ei;*
qui enim nunc propter pavorem mentis atque
*torporem, bene operari negilit, cum sol justifi-
ca in judicio velut in estate clarerit, mendica-
bit vitam, sed non accipiet, quia propter illam*
bona operari contempti. Alius despectus carnis
*desideris cuncta relinquere et se ipsum restrin-
gere castitas frene deliberat: sed cum cœcidisse*
alios etiam post castitatem conspicit, hoc ipsum
facere, quod deliberat, pertinuit, fitque ut
retro per cogitationem redeat, qui ad anteriora
respiciens jam meminit gressibus ad alta ibat. »

14. AD DESTINATUM PERSEQUIOR. — ~~zxxvii~~
Scimus, id est, versus scopum tuus fero
Nota: *Scopus* signum est prefixum sagittarii,
ut ad illud sagitus suis collimenti, illudque con-
figant: Apostolus vero non de sagittariis, sed de
cursoribus sive stadiodromis agit, qui non ad
scopus, sed ad metam currendo certant; per
scopus ergo hic rætam intelligit. Unde Syrus
verit, *decur. ad metam*. Meta hæc est perfectio
Christianæ toiles jam dicta. Alter hæc vertunt
Patres: Augustinus, *in Psalm. XXXVIII*, *vertit,*
secundum intentionem feriorum; *xxxi* enim significat
considerare et intendere: unde Episcopus dicitur,
qui subditus intendit et invigilat. **Secundo**, Cyprianus,
vel quisquis auctor libro *De Vita clericorum*, *vertit,*
ad regulam feriorum. **Tertio**, Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, *vertit,* secundum
scopus persequor ad palmarum (ad bravum).

Nota hæc media incitante ad cursum in vita
Christianæ, ut in ea metam, id est perfectionem,
assequaris, que hic suggerit Apostolus.

Primum est, ut scias et persuades tibi quæ a
fronte sunt, intendamus. Sic Ezechiel de quatuor
Cherubinib[us] sit. cap. i : « Non revertantur cum
incedenter, sed unumquodque ante faciem suam
gradiebatur. » Quæ verba explicant S. Gregorius,
homil. 3 in Ezech. : « *Sancti, ait, cum incendit,*
minime revertantur, quia sic a terrenis actibus
*ad spirituæ pertransirent, ut ad ea quæ reli-
querunt, ultimus nullatenus reflectantur. Quasi*
enim per quædam viam eis incedere est, mente
in se omper ad meliora. Quod contra reprobis

COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES, CAP.

secundum diem. » *Et Cant.* vi, 9, de Ecclæsia (ac
consequenter de fidelibus, qui in Ecclæsia quasi
membra in corpore vivunt et proficiunt) dicitur
« *Quæ est ista quæ progradientur quasi aurora*
consurgens (in incipientibus), pulchra ut luna (in
proficientibus), electa ut sol (in perfectis)? » Nun-
quam vero cursor Christianus animo cadat, aut
fit pusillimum si labatur, aut non tantum pro-
ficiat, quantum oparet: immo haec signum acci-
piat, quod tandem ad perfectionem, si hoc ipsum
in se nolit et adveniat, ideoque sibi displicat;
nam, ut ait S. Augustinus, serm. 30 *De Tempore*:
« *Ipsa est perfectio homini inveniens se non esse*
perfectum. » Et serm. 43 *De Verbis Apostoli*:
« Ergo, ait, proficie, fratres, discutite vos sem-
per sine dolo, sine adulione, sine puditatione; semper
tibi displicet quod es, si vis pervenire
ad id quod non es; nam ubi tibi placevit, ibi
remansisti. Si autem dixeris: Sufficit, et peristi. »

Secundum medium ad perfectionem est stre-
num generositas et studium ad progrediendum in
virtutibus; si videlicet to exercetas strenue et adi-
gas ad heros a virtutum opera: plus enim pro-
ficies et cibos quæ virtutis se objiceré solent,
heroico superare et transcender. **Tertio**, ad ardorem
ei excelsa conari molitrice res magnas, quibus
rei gloria tum in nobis, tum in aliis quam
maxime promovet. Ita S. Bernardus, epist. 234
ad Guarinum: « *Indefessum, ait, proficiendi stu-*
dium, et jugis conatus ad perfectionem perfec-
tius. » **Quarto**, si studere perfectionem est esse
perfectum, profecto nolle proficer deficer est.
Ubi ergo sunt, qui dicere solent: Sufficit nobis,
nolumus esse meliores, quam patres nostri? O
monache, non vis proficer? non. Vis ergo defi-
cer? nequamquam. Quid ergo? Sie nihil, inquit,
vivere volo et manere quo perveni, non pejor
fieri patior, ne melior cupio. » Et mox hoc
refellit dicens: *Primum*, « *hoc ergo vi quod esse*
non potest; quid enim stat in hoc se? Et
certe de homine specialiter scriptum est: Fugit
velut umbra et nunquam in eodem statu permane-
net. » **Secundo**, exultavit Dominus noster ut gigas
ad curvandum viam. Porro currentem non ap-
prehendit, qui et ipse pariter non currit. Unde
Paulus diebat: *Sic currite, ut comprehendatis.*
Tertio, quod si Dominus currente tu gradum sistis,
non Christo approprias, sed te magis elongas,
timendumque tibi est quod ait David: *Ecce qui*
elongant se, Domine, a te, peribunt. Itaque si pro-
ficer, currere est, ubi proficer, ibi et currere
desinat; ubi vero non currere, ibi et deficer
incipit. Hinc plane colligitur, quia nolle proficer
nouissimi deficer est. »

Deinde id ipsum **quarto**, confirmat exemplo
angelorum in scala Jacob, dicens: « *Vidit scalam*

Media in-
*terius, pos-*se*,*
scimus, que-
*rebus, que-*se*,*
so perfec-
tum, sed
rebus

Perinde enim ut cursor summum cursum inteffissime
prosequitur, ipsumque terminum persequitur;
ita et nos perfectionem persequi oportet. Senior
ille, in *Vitis Patrum*, rogatus, quid perfectionis
studiis agendum esset, respondit eum imitari
debere canes venaticos. Sic enim illi leporum
velociissime totaque conata persequuntur, non

pates, ita respectant quae in via sunt aut offeruntur, ne nos per attendunt, sed omnibus oculis, sensibus et viri-
num in bus etiam per saxa, sentes et vapores in leporum
feruntur, nec queuant donec cum operent; ita
et virtutis studiosum circa virtutem facere debere.

**Exem-
plum S.
Petranae** Atque ita fecit S. Marcius anachoreta, ut narrat Theodoretus in *Philoth.* Cum enim in venatorem incidisset, rogatusque esset quid
rerum in eremo solus et otiosus ageret, vice
versa quesiuit: Quid vero tu agis? Cui ille: Ego
cervos et lepores venor, ut vides. Tum Marcius
• El ego, at, deum meum hic venor, nec ab hac
pulchra venatione cessabo, donec cum appre-
hendero. »

Tertium medium ad perfectionem est semper
ob oculos habere bravium superna vocacionis Dei,
ad eum id est palmar, et, ut Syria verit, victoriosum
intendere, superne in celis candum, ad quod
bravium nos vocat Deus: Deus enim qui agonotheta in
superne celorum throno residens, nos cursores
stremos post mortem in celum ad se vocabit,
ut ibi superna et celesti palma coram omnibus
Sancti et Angelis nos donet, et corona glorie,
quasi victores et triumphantes, coronet; sed
namque pro meritis, ut qui magis alacer et
strenuus in hoc curia fuerit, maiorem: qui mil-
itus, minorum coronam accipiat. E celo ergo
Deus et Angeli haec nobis coronas ostentant, aq-
plicent, ut iis nos ad cursum induent. Plura
media eaque practica et efficacia suggestit P. Al-
phonso Rodriguez, part. I *De Perfect.*, tract. 4 et 2.

Fusca
extremi
ad per-
fectio-
nem. Porro praxis hujus cursus ad perfectionem
commoda et efficax est, si quisque primo, coram
Deo sincere et penitissime se ipsum examinet,
scruteturque fundum animae suae, ut intime se
suasque inclinationes omnes, tam malas, quam
bonas pervicat, ac clare cognoscat quid eum
maxime a progressu in virtutibus impedit et
remoretur, que sit origo et radix omnium suorum
vitiorum et imperfectionum. Est enim in
homine quolibet umano alterumque vitium capi-
tale et radicale, a quo cetera ejus vita, quasi
rami suppluant et oriuntur, quo eradicalo,
cetera omnia pariter eradicanter.

Secundo, ut cognito et perspecto hoc via suo
radicali, serio et efficaciter proponat illud extir-
pare, toteque die intentos et delitos habeat oculos
in illud, perinde ac in hostem capitalem, cum
quo quotidie duelum inendum est. Deinde
arma ad illud dichollandum undique conquiri:
nem desistat, donec per assiduum in illud reflec-
tionem, sui custodiem, mortificationem, orationem,
Dei amorem, illud supererit et evincat.

Terco, huc multum juvabit examen sui parti-
culare: si mane resolute proponas: illud ipsum
toto die heroice suprimere: per diem assidue in
illud idem intendas, illudque jugiter coliberas: si
quando labi te contingat, mox indeoies, et
auctor fortiorque resurgas: vespera memoris

quoties, quomodo et qua occasione per diem in
illud cederis, omnesque lapsus per peniten-
tiam, perque novum et fortius propositum ca-
vendi vel superandi occasiones illius, ac per
alia remedia cuique propria, emendare satagas,
Item examen peragas qualibet hebdomade, ut
die Dominicu lustris et video, quid elapsa septi-
mania profeceris, vel defeceris, illudque sequenti
compensare, vel adaugere, a tribus quotidia
gradibus in contraria virtute vel humilitatis, vel
temperantiae, vel continentiae, aliave simili pro-
ficere, altiusque concordare serio constitutas.
Simile examen initio cujusque mensis obeas,
similique initio cujusque anni. Nihil est quod
habe constantia, jugique et per vigili labore evinci
et eradicari non possit. Quocirca S. Chrysostomus
et Cassianus docent hominem uno anno fieri
poss perfectum. Si enim milites resoluti et certi
aut vincere, aut mori, quasvis aries et arcis
perfringunt; quid non perfringet in se, suaque
voluntate generosus et resolutus miles Christi?

Quarto, si te in continuo Det amore exerceas,
omniisque opera, etiam indifferenter, uti sunt
studere, edere, ludere, dormire, ambulare, la-
borare, ex amore Dei, initio cujusque operis
excitato et concepto, inchoare et perficere stu-
deas. Rursus, si adversa omnia cruceque Deo
per amorem offeras, omniisque generose et hilari-
tate Dei amore suscicias. Denique, si vita,
ac preseruentia radicale tuum, quoties cruperit, Dei
amore mortifices et recesses. Nam, ut ait Petrus
Ravennas: « Teneri militia est, solo amore de
omnibus vita reportare victoriam. »

Age ergo, o athleta Christi, in hoc studio con-
tentis viribus decurre, certa bomini certamen,
apprehende vitam aeternam. Quam durum tibi
jam est currere et fatigari, tam juvendum tibi
erit in media dicere cum S. Paulo: « Bonum cer-
tamen certavi, curosus consummavi, fidem ser-
vavi, in reliquo reposita est mihi corona justi-
tiae. » Vita brevis est, stadium breve, corona
eterna est. Forsitan hodie cursus tuum incidet,
vitam tuam abruptum Deus: tunc currere amplius non poteris: tunc quod in cursu tuo hoc
temporis momento neglexeris, sero reparare voles;
quia hanc negligientiam per omnem aeternita-
tem sarende et restaurare non valbis; quod nunc
negligis, in eternum neglegis; quod nunc perdis,
in eternum perdis. Et quid est tam longum quam
longa est aeternitas? Et quid perdis? singulis mo-
mentis perdis coronas amplissimas, non aureas,
non gemmas, sed colestes, sed angelicas, ut qui
poteras tuo cursu pervenire ad Cherubinos et
Seraphinos, ob teponem tuum, torporem et tar-
ditudinem herreas, et in eternum herreas inter infi-
mos, in imo angelorum ordine.

Ia abbas Bambo morituras dixit: « Non peni-
tunt me sermonis aliqui, quem locutus sum usque
in hanc horam: Et sic vado ad Dominum, quia
qui nec infirmi fecerim serviendi Deo: » ut habe-

reto sunt, ad priora me extendam, ac metam et
bravium persecuar: ergo a pari, immo multo ma-
gis: quicumque inter vos ad perfectionem vita
Christianæ mecum aspirant et coniunctant, hoc
meum sentiant, se scilicet nondum perfectionem
attigisse, sed ad eam directo et continuo cursu
debere currere, ut iam dixi; pronomen enim *hoc*
demonstrat id quod dictum est preced. vers. 13
et 14. Ita Anselmus.

Ob nota, perfectionem hujus vita consistere,
non tam in eo quod quis plane sit perfectus, ni-
hili habens vitii, aut concupiscentia, hoc enim
impossibile est: sed in continua tendentia
et cursu ad perfectionem. Hec enim perfectio via
torum est, ut continuo et celiter in via sua pro-
cedantur ad terminum: nos autem in hac vita
viatores sumus et vita nostra via est, tum ad per-
fectionem, tum ad celum. Quo ergo magis per vir-
tutes progradientur ad perfectionem et ad celum,
eo magis perfecti sumus viatores. Ita S. Augusti-
nus, lib. *De Persever. Justitia*, cap. ix: « Perfe-
ctionis inquit, (viator) est, qui ad perfectionem ir-
reprehensibilis currit: carens criminiis dam-
nabilibus, atque ipsa etiam peccata veniam non
negligens mundare elemosynis. »

Aer sti-
minus ad
perfectio-
nem: Ho-
di corp.
hodie f-
atiam. Mane ergo cum surgis, cogita cum S. Antonio:
Hodie ceipi currere, hodie cum Deo servire,
hodie forsitan et finiam. Sic vivam quasi hodie
morituras; sic curram, quasi hodie cursum con-
summaturus. Itaque curram velociter, quia cur-
rendi tempus breve est, et grandis mihi restat via
in celum.

In CHRISTO IESU, — per Christum Iesum, per
Christi merit. Ita Chrysostomus. Hoc referri pos-
tum primo, ad bravium superna vocations, q. d.
Deo hoc bravium nobis proposit, et ad illud
nos vocat per meritum Christi, Christus hoc apud
Patrem promeruit, ut illud nobis bravium offer-
ret ac proponeret quasi cursus nostri premium.
Secondo, hoc referri potest ad *perseguere*, q. d. Ego
enarr, ego persecutor hoc bravium, non meis, sed
gratiae viribus, quam mihi Christus promeruit.

Vers. 15. 13. QUICUMQUE ERGO PERFECTI SUNUS, HOC SEN-
PAULUS TANTUS. — Dices, vers. 12 et 13, negavit se esse
perfecti, quomodo ergo hic se inter perfectos
numerat? Respondent aliqui cum S. Augustino,
Apostolum, vers. 12, negasse se esse perfectum
perfectione patrie, hic vero asserere se esse per-
fectum perfectione viae, seu *ad aliis qualis in hac*
vita haberi potest. Sed ex dictis patet Apostolum
etiam vers. 12 logi de perfectione non patria,
sed via.

Secondo, Ambrosius respondet Apostolum di-
cere se perfectum respectu imperfectionum: sicut
viros Religiosos vocamus perfectos respectu vulgi,
qua plura pietatis ac virtutum officia prestant
qua vulgus.

Tertio et genuine, q. d. Si de perfectione « re-
ter sapitis, » quam ego, quia nimurum sentitis et
putatis vos metam, scilicet perfectionem, appre-
hendisse, aut illi esse proximos, « et hoc » quoque
sicut cetera, « vobis ignorantibus et erran-
tibus » Deus a suo tempore « revelabit, » scilicet
errore esse, vosque errare in isto sensu vestro.
Ita Theodoretus et Anselmus.

Nota: Deus hoc revelat, dum homini seipsum
et suu vita sensim patet, facit, dum ardua virtutum
opera, in quibus hominis perfecti imbecillitas la-

Perfectio
hujus vita
te consi-
tilatio
nem con-
tinua
denta ad
perfec-
tio-

Hic asci-
perfec-
tus
viator.

Quadra-
plex ex-
pliatio
nem con-
tinua
hujus vita

borat et succumbit, obiect; dum aliorum p^{re} torum exempla, qui longe nos superant, ob los ponit, dum per doctores et concionatores Christianos perfectionis eminentiam et sublimitatem describit.

16. VERUMTAMEN (supple, rogo vel hortor) AD QUOD PERVENIUS, UT IDEM SAPIANUS, ET IN EADEM PERMANEAMUS REGULA. — q. d. Verum enim vero ut redam ad ea quae tum initio capitis de eavensis Iudaizantibus, tum paulo ante de cursu ad perfectionem dixi, rogo omnes ut regulam doctrinae, pariter et vite Christi, ad quam in baptismate per venerentur, refinante, in eaque permaneant: nimirum ut idem sapient sintque concordes in Christianismo, in Christi fide aequa e moribus, nee admittant Iudaizantes, qui discordant seminare et seculi-ma faciunt, volentes Judaismum miscere Christianismo (1).

Ubi nota prima Vox «Verumtamen» significat Apostolum redire et resumere principale argumentum hujus capituli, immo tamen epistola, quod est sancire regulam fidei et Christianismi, ne sci-let Judaismum admittant. Id patet ex versibus seq., ubi agit contra Judaizantes negantes crux Christi.

Filia Christi regta et instans amissus.

Veritas consistit in indicione subtili.

Secundo, «egulam,» sive amissim, et ut grecē est, canonem, vocat legem et fidem Christi, que recta est insta amissus, cui nihil addere, nec demere, quæva nec infletere, nec ad Judaismum, aliisque torquere licet. Ita Theophylactus. Fides enim est quasi linea et regula rectissima, quam si vel modicum inflectas, aberras a vero, et falsitatem incurris; veritas enim consistit in puncto, in indubius: tali est norma credendi et vivendi, quam nobis prescribit fides et lex Christi. Nam Apostolum non de credendi tantum, sed et vivendi norma loqui, patet ex versu seq., ubi ait: «imitatores mei estote, et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram.» Ita Oecumenius et Ambrosius.